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Abstrakt
Neurální lišta je embryonální buněčná populace obratlovců vznikající během neurulace.
Buňky neurální lišty jsou význačné zejména svou vysokou migrační schopností a také ši-
rokým diferenciačním potenciálem. V rámci neurální lišty bývají rozlišovány dvě hlavní
subpopulace, lišící se zejména svou pozicí vzniku a utvářenými deriváty. Hlavová neurální
lišta vznikající v hlavě, kde její buňky tvoří neurony, glie, pigmentové buňky a také ekto-
mezenchymální deriváty: chrupavku a kost; a trupová neurální lišta vznikající posteriorně
od hlavové, kde její buňky tvoří neurony, glie i pigmentové buňky, navíc také chromafinní
buňky dřeně nadledvin. Dlouhá léta se myslelo, že buňky neurální lišty v trupu tvoří ek-
tomezenchymální deriváty stejně jako v hlavě. Nyní se však ukazuje, že tato schopnost je
v rámci trupu značně omezená. V této diplomové práci přináším první poznatky o buňkách
trupové neurální lišty u zástupců bazálních skupin paprskoploutvých ryb (Actinopterygii),
jmenovitě u bichira senegalského (Polypterus senegalus), jesetera malého (Acipenser ru-
thenus) a kostlína mexického (Atractosteus tropicus). Podrobně je v práci popsána doba
a místo vzniku buněk trupové neurální lišty, jejich místo v rámci neuroektodermu při
zahájení migrace, cesty migrace, závislost migrace buněk trupové neurální lišty na úrovni
diferenciace somitů, segmentace při ventro-mediální migraci a v neposlední řadě raná dife-
renciace těchto buněk. Poprvé jsou zde prezentovány také deriváty trupové neurální lišty
bichira z experimentálního značení pomocí barviva CM-DiI.

Klíčová slova: trupová neurální lišta, cesty migrace, exoskelet, bazální paprskoploutvé
ryby

Abstract
The neural crest is a vertebrate-specific embryonic cell population emerging during neuru-
lation in a neuroectoderm. Its cells are highly migratory and differentiate into a wide scale
of cell types and tissues ranging from skeletal tissues through pigment cells to neurons and
endocrine gland. The neural crest research had been focused on a cranial subpopulation
for a long time probably due its apparent skeletogenic activity rather than in the trunk.
In this diploma thesis and for a first time I present a data about trunk neural crest cells
of basal fishes, Senegal bichir (Polypterus senegalus), sterlet (Acipenser ruthenus) and
tropical gar (Atractosteus tropicus). It contains a data about spatio-temporal emergence
of trunk neural crest cells of basal fishes, their site of delamination from neuroectoderm,
pathways of migration, link between their migration and somite development, segmen-
tation during ventro-medial migration and their early diferentiation. Herein I also bring
out as first an insight on the trunk neural crest derivatives of the Senegal bichir from
in vivo staining experiments using CM-DiI.

Key words: trunk neural crest, migratory pathways, exoskeleton, basal ray-finned fishes
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1. Teoretický úvod

Neurální lišta je multipotentí embryonální buněčná populace specifická pro obratlovce.
Zakládá se během neurulace jako součást neuroektodermu. V průběhu vývoje jedince

buňky neurální lišty prodělávají epitelio-mezenchiální přeměnu, a vymaňují se (delaminu-
jí) z epiteliálního uskupení neuroektodermu. Ve formě volného mezenchymu poté migrují
po komponentách mimobuněčné hmoty vyvíjejícího se jedince na konečné místo, kde di-
ferencují [1, 2]. Kvůli široké škále derivátů, kterým neurální lišta dává vzniknout, bývá
označována za čtvrtou zárodečnou vrstvu [3]. Tvoří na 37 jedinečných buněčných typů
(např. odontoblasty, Schwannovy buňky, melanocyty či neurony enterického systému),
a 10 jich sdílí společně s mezodermem (kupř. fibroblasty, osteocyty, chondrocyty) [4]. Až
na malé procento jsou jednotlivé buňky neurální lišty během delaminace a časné migrace
multipotentní, jinými slovy, jejich buněčný osud není předurčen [5]. Ještě před samotnou
delaminací nejspíše dochází k obnovení pluripotence, a buňky neurální lišty tak nabý-
vají vlastností buněk jiných zárodečných vrstev [6]. Následně během migrace se vývojový
potenciál omezuje odštěpováním jednotlivých buněčných linií [7].

Všechny procesy týkající se neurální lišty od její indukce v neuroektodermu, přes
delaminaci a migraci jejích buněk až po diferenciaci řídí tzv. genová regulační sít. Buňky
neurální lišty vlivem signálních drah a transkripčních faktorů této sítě nabývají potřeb-
ných vlastností, např. schopnost migrace či diferenciace v kýžený derivát [8]. Transkripční
faktory uplatňující se během delaminace jsou např. FoxD3 či Snai, během migrace zejména
Sox10, a při diferenciaci např. Mitf, Sox9 a také Sox10 [9]. Defekty vznikající v genové
regulační síti neurální lišty vedou k vrozeným vadám, tzv. neurokristopatiím. U člověka se
projevují více než padesáti chorobami, postihující kraniofaciální oblast, kůži, endokrinní,
imunní, srdeční a gastrointestinální systém [10]. Podle dané choroby lze odvodit, která
subpopulace neurální lišty (více v kapitole 1.2) je původcem malformace, čímž může být
léčba lépe cílena [11]. Výzkum neurální lišty má tak vysoký význam i pro medicínské užití.

Z evolučního hlediska je vznik neurální lišty význačnou událostí doprovázející vznik
obratlovců jako takových. Společně s ektodermálními plakodami je neurální lišta odpo-
vědná za vnik tzv. nové hlavy obratlovců (nadstavbou původní hlavy strunatců), což mimo
jiné umožnilo přechod od filtračního způsobu získávání potravy k aktivní predaci, a tím
pádem i diverzifikaci celé skupiny [12]. Přestavba na obratlovčí bauplan byla doprová-
zena postupným obohacováním genové regulační sítě vznikající neurální lišty za přispění
celogenomové duplikace [13].
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TEORETICKÝ ÚVOD

1.1 Evoluční vznik neurální lišty

U kopinatce (Cephalochordata) se v nervové trubici vyskytují pigmentové buňky podobné
svým genovým profilem pigmentovým buňkám obratlovců, mající původ v neurální liště.
Na rozdíl od nich však nemigrují, a nervovou trubici vůbec neopouští [14]. Tyto buňky
odpovědné za fotorecepci a pigmentaci mohou představovat buněčný předstupeň samotné
neurální lišty [15].

Pláštěnci (Tunicata) oproti kopinatci představují nejbližší příbuzné obratlovců [16].
U pláštěnky Ecteinascidia turbinata byly objeveny buňky migrující z nervové trubice,
nadto diferencující převážně v buňky pigmentové, což poukazuje na podobnost s buňkami
neurální lišty [17]. U jiného zástupce, sumky trubičkové (Ciona intestinalis), se v oblasti
hlavy vyskytují také buňky s charakteristikami neurální lišty obratlovců, jednak svou
pozicí vzniku na hranici neurálního ektodermu, a jednak podobnými geny pro specifikaci.
Nicméně tyto buňky postrádají migrační schopnost [18]. Situace se však liší v oblasti
trupu, kde z nervové trubice delaminující buňky migrují a později diferencující v bipolární
neurony, jež propojují sensorické neurony s motorickým gangliem či mozkem. Místem
vzniku, genovým profilem, migračním chováním, funkcí a i samotnou morfologií odpovídají
spinálním gangliím obratlovců, jež vznikají právě z buněk neurální lišty trupu. Tyto buňky
tedy mohou být homologické buňkám neurální lišty obratlovců [19].

Okraj neuroktodermu prvoústých a druhoústých živočichů má společné rysy v ge-
nové expresi i skladbě derivátů. U obratlovců se tato oblast (nazývaná okraj neurální
ploténky) dále regionalizuje na plakodální oblast a neurální lištu [20]. K tomuto rozdělení
okraje neuroektodermu patrně došlo již u společného předka pláštěnců a obratlovců [21].
Buňky proto-neurální lišty zřejmě disponovaly migrační schopností a měly některé vlast-
nosti neurální lišty [18]. Znaky charakterizující neurální lištu per se však byly postupně
inkorporovány až kmenovými skupinami obratlovců, kdy došlo k zavzetí klíčových genů
do genové regulační sítě neurální lišty [22]. Změny v regulaci neurální lišty nastaly poté
mezi kruhoústými (Cyclostomata) a čelistnatci (Gnathostomata). Třebaže je jádro ge-
nové regulační sítě pro neurální lištu shodné pro všechny obratlovce, mezi kruhoústými
a čelistnatci existují rozdíly v regulaci jejího programu [23].

1.2 Rozdíly v neurální liště: hlava a trup


[…]

a posléze dávají vznik pigmentovým buňkám [114, 105]. Dále jsem pozoroval bTNL také
v mezenchymu hřbetní ploutve jak u bichira, tak i kostlína. U bichira se tato data potvr-
dila také na experimentálně značených embryích. Přítomnost bTNL ve hřbetní ploutvi
byla dříve popsána u axolotla a dania [55, 56, 72]. Ačkoli jejich funkci nikdo nekomen-
toval, bylo popřeno, že by zde bTNL tvořily mezenchym či skeletální tkáně [57, 73, 74].
Možné vysvětlení přinesly až výsledky studií provedených na platýsovci. V nich se tvrdí,
že bTNL využívají mezenchym hřbetní ploutve jako dočasné místo setrvání do pozděj-
ších vývojových stádiích, kdy opět migrují a na to diferencují v adultní typ pigmen-
tových buněk [75, 76]. Jelikož u jesetera nebyly bTNL pozorovány při dorzo-laterální
migraci a ani v mezenchymu hřbetní ploutve, zdá se, že jeho pigmentace je omezena na
pozdější vývojová stadia, nebo většina pigmentových buněk vzniká právě z prekurzorů
Schwannových buněk migrujících ventro-mediálně [114]. Dále jsem u bicihira pozoroval
subepidermální shluky bTNL v úrovni notochordu po dorzo-ventrální ose, a to jak na
protilátkově, tak i experimentálně barvených embryí. Z pozice těchto shluků se zdá, že by
se mohlo jednat o glie neuromastů postranní linie. Ty vznikají u dania, axolotla a žra-
lůčka skvrnitého (Chiloscyllium punctatum) právě z bTNL, ač samotné neuromasty jsou
odvozeny od plakody postranní linie, mimo jiné tvořící v hlavové oblasti také elektrické
orgány [71, 55, 115, 116, 117]. U bichira jsem dále pozoroval bTNL v prostoru myosept
jak na protilátkově, tak i experimentálně barvených embryích, a také v těsném okolí no-
tochordu u experimentálních jedinců. Tyto bTNL jsou ve spojení s periferními nervy, po
kterých migrují, a později ve vývoji tvoří také adultní typ pigmentových buněk [105].
U experimentálních embryí bichira téměř vždy vykazovala pozitivní signál také dorzální
aorta a její okolí. Nicméně soudím, že tento signál pochází z autofluorescence endodermu,
ze kterého jsou hypoderm, a následně i dorzální aorta odvozeny [118]. S výjimkou jesetera
jsem nepozoroval žádný buněčný úttvar v blízkosti dorzální aorty, jenž by mohl předsta-
vovat slpinální ganglia. Buďto mohou vznikat až během pozdějších stadií vývoje, nebo
rané diferenciace přestávají exprimovat Sox10.
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6. Závěr

Předložená diplomová práce obsahuje poznatky o vzniku, migraci a rané diferenci-
aci buněk trupové neurální lišty u vybraných zástupců bazálních skupin paprsko-

ploutvých ryb: bichira (Polypterus senegalus), jesetera (Acipenser ruthenus) a kostlína
(Atractosteus tropicus). Práce obsahuje také data o derivátech trupové neurální lišty bi-
chira z experimentálního značení pomocí barviva CM-DiI.

Výsledky ukazují na obecné schéma vzniku a migrace bTNL mezi studovanými
druhy, i přes druhově specifické variace u jednotlivých zástupců. U všech třech druhů
ryb vznikají bTNL podél mediální osy trupu, v dorzální části neuroektodermu. U bichira
a jesetera bTNL delaminují po spojení neurálních valů za vzniku nervové trubice, zatímco
u kostlína delaminují při zahájení kavitace neurálního kýlu v nervovou trubici. Delami-
nace u všech zástupců probíhá v anterio-posteriorním rázu, a je průvodní s časem rozpadu
epiteliálních somitů. Následně bTNL vstupují na ventro-mediální cestu, kudy migrují k ob-
lasti ventrální strany notochordu a dorzální aortě. U kostlína mohou v malém míře bTNL
při zahájení migrace putovat také dorzo-laterální cestou, a několik jich zůstává v prostoru
mezi nervovou trubicí a ektodermem. Při ventro-mediální migraci dochází na rozhraní
nervové trubice a notochordu k anterio-posteriorní segmentaci migrujících buněk. Proudy
bTNL jsou uspořádány segmentovaně vprostřed délky jednotlivých segmentů, tvořenými
zejména myotomy. V pozdnějších stadiích vývoje, kdy již není pozorována migrace ventro-
mediální cestou, vstupují bTNL u bichira a kostlína na dorzo-laterální cestu. V průběhu
stále probíhající migrace dochází u všech tří druhů k formaci spinálních ganglií. U bichira
i kostlína jsou bTNL přítomny navíc v mezenchymu hřbetní ploutve, zatímco u jesetera
dochází k formaci sypmatických ganglií. U bichira byla pozorována také migrace bTNL
prostorem myosept a diferenciace bTNL v glie neuromastů. Tyto mezidruhové rozdíly
vznikají pravděpodobně následkem heterochronie a v pozdějších vývojových stadiích do-
chází zřejmě k jejich setření. Na experimentálně značených embryích bichira se potvrdila
přítomnost bTNL ve spinálních gangliích, v gangliích neuromastů, v mezenchymu hřbetní
ploutve, a také v podobě Schwannovy buňky v prostoru myosept. Nadto byl pozitivní
signál vykazují bTNL pozorován také v těsném spojení s okolím notochordu.

Ač se mi nepodařilo vyřešit ultimátní otázku o skeletogenním potenciálu trupové
neurální lišty bichira, vyjevil jsem jako první poznatky o biologii buněk trupové neurální
lišty u zástupců bazálních skupin paprskoploutvých ryb. Otázkou potenciální skeletogenní
aktivity trupové neurální lišty se budu zabývat nadále v rámci doktorského studia.
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