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Školitelský posudek na DP Tomáše Suchánka

"Migrace a skeletogeneze trupové neurální lišty bazálních ryb"

Skeletogeneze - tedy schopnost tvorby skeletálních buněk a následných
strukturních derivátů - je známá a dobře prozkoumaná u buněk neurální lišty v hlavě
obratlovců, neboť zde - jak známo - tyto buňky paradigmaticky přebírají funkci
mezodermu a generují (možná až) většinu hlavového skeletu. Se skeletogenezí neurální
lišty v trupu (nás) obratlovců je to (mnohem) složitější. Je, či není, resp. byla alespoň
někdy?

Dříve se učebnicově uvádělo, že jak skeletogenní potence, tak i aktuální tvorba
skeletu jsou starobylou charakteristikou všech buněk neurální lišty, jenom se nám tato
schopnost během evoluce jaksi zredukovala, resp. že už nežijí dostatečně "primitivní"
obratlovci se “řádným” skeletem ve formě trupovým pancířů, štítů, či alespoň masivních
trupních šupin s odontogenním pokryvem (srv. exoskeleton). S paradigmatickou
výjimkou žraloka, jehož plakoidní šupiny na trupu (opravdu) mají příspěvek trupové
neurální lišty (srv. ≤20 pxls in PNAS 2017'paper). Recentně se na "rybích modelech"
prokázalo, že jejich trupový skelet je (opravdu) čistě mezodermální, a že jejich trupová
neurální lišta je prosta veškeré skeletogenní funkce. A následně se začalo spekulovat, že
skeleto- a odontogenní funkce neurální lišty je (prý!) čistě záležitostí naší Nové hlavy; že
v trupu tato funkce evolučně nevznikla; či dokonce, že evoluci buněk neurální lišty může
charakterizovat spíše postupné získávání jejich multi-funkcí (často v odlišných
prostorových kontextech) namísto jejich plné pluripotence od samého počátku jejich
existence. Takže se náš učebnicový obraz změnil tak, že namísto evoluce
plnohodnotných buněk neurální lišty kolem rostrálního pólu embrya (s případnou
postupnou redukcí některých derivátů v trupu) je zde implikována evoluce neurální lišty
mající zpočátku spíše trupové charakteristiky, ke kterým postupně v hlavě přibývají
další schopnosti... no uznejte, že už bylo na čase, aby v tom někdo udělal pořádek!

Předložená DP (tak) pojednává o biologii buněk neurální lišty v trupu u "našich"
bazálních linií ryb - přičemž toto slovo je zde opravdu použito pro kontext archaických
znaků, které zde (snad) nalezneme. DP je - myslím - pravdu dobře strukturovaná, a je
graficky výtečná (/ikdyž můj výtisk...). Úvod i Diskuse mohly (a měly) být delší (viz však
poznámka níže); DP je obecně čtivá a výstižná; je (pře)krásně napsaná - někdy až příliš
krásnou češtinou na úkor srozumitelnosti, ale autor si v tomto - jako ostatně i v jiných
věcech - nechá poradit pouze částečně.

S předloženou DP jsem velmi spokojen, vysloužila si pozitivní ohlas i u jinak
kritického oka kolegy (a bývalého spolu-vedoucího této DP) Dr. Jana Štundla, a mohu ji
tedy radostně doporučit k vaší pozornosti a obhajobě. Sám autor se laboratorně značně
posunul, od BP se tematicky do-zorientoval, několikrát svá data prezentoval u nás i v
zahraničí, a v průběhu návazného doktorského studia se snad? možná? jistě!! můžeme
těšit na další pokračování ve vytyčeném bádání směrem k lepším zítřkům!
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